Možnosti hodnocení dat získaných z biologických
scanů

David Aman

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zpracováním dat získaných pomocí 3D skeneru nohou.

Teoretická část je zaměřena na popis a vysvětlení aditivní technologie, reverzního

inženýrství a základních principů fungování skenerů.

Praktická část obsahuje názorný postup získání dat pomocí zařízení Tiger® 3D foot scanner.

Úpravou získaných dat v softwaru Meshmixer a následným využitím upraveného modelu

při 3D tisku.

Klíčová slova: 3D skenování, chodidlo, 3D modelování, Meshmixer, 3D tisk, aditivní

technologie

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the processing of data obtained using a 3D foot scanner.

The theoretical part is focused on the description and explanation of additive technology,

reverse engineering and basic principles of scanner operation.

The practical part contains an illustrative procedure for obtaining data using the Tiger® 3D

foot scanner. By modifying the obtained data in the Meshmixer software and then using the

modified model in 3D printing.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolil z důvodu možnosti vyzkoušet si práci s moderním

zařízením sloužícím k přesné diagnostice chodidla. Jako vášnivý turista jsem chtěl zjistit,

jak tato zařízení fungují, jaké jsou jejich nedostatky a jak lze se získanými daty pracovat,

například pří návrhu obuvi vytvořené na míru.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou stručně

rozebrány základní pojmy z oblastí 3D modelování a skenování. Je popsán rozdíl mezi

dopředným a zpětným inženýrstvím, které slouží k rekonstrukci zrcadlového obrazu objektu

a může být tedy využito právě při výrobě obuvi. Následuje detailní popis aditivní výroby,

její úrovně a nejčastěji využívaných technologií. V části týkající se samotné technologie 3D

skenování se práce zaobírá popisem mračna bodů, jakožto základního kamene následně

vytvořeného modelu, a detailním rozdělením 3D skenovacích technologií s důrazem na

technologii triangulace, jež je využita právě v použitém 3D skeneru Tiger. Pro jednodušší

orientaci v praktické části je dále zapotřebí pochopit, jak je navržena samotná struktura

souboru STL a jaké chyby při tvorbě tohoto souboru mohou nastat. O tom pojednává třetí

kapitola.

Praktická část je tvořena třemi kapitolami. Čtvrtá kapitola obsahuje popis použitého zařízení,

jimž je již zmíněný Tiger® 3D foot scanner, a metodický postup snímání. Postup práce je

podrobně popsán krok za krokem tak, jak s ním uživatel pracuje. V běžné praxi skeneru

využívají především ortopedi, ortotici, prodejci a návrháři obuvi. V další kapitole je nastíněn

jeden z možných postupů, jak získaná data zhodnotit a upravit. Pro tento úkol byl vybrán

software Meshmixer od společnosti Autodesk, který je určen pro práci převážně se soubory

STL. Mezi jeho přednosti, pro které byl tento software zvolen, patří jednoduchost,

přehlednost a nízké hardwarové nároky. Navíc obsahuje velmi intuitivní funkci pro hledání

a odstranění chyb, které mohou vzniknout chybným snímáním skenovacího zařízení a tím

uživateli velmi usnadnit práci. Poslední kapitola stručně popisuje výběr vhodného filamentu,

zařízení a jeho nastavení s ohledem na cenu a požadované výsledné vlastnosti modelu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY POUŽÍVNÉ V 3D MODELOVÁNÍ TĚLES A

JEJICH TISKU

1.1 CAD systémy

V prvních etapách výrobního procesu, jako je vývoj nebo konstrukce, jsou nenahraditelnými

pomocníky systémy CAD (Computer Aided Design). Ty obsahují veškeré programové

nástroje sloužící k návrhu a optimalizaci konstrukčního řešení. Pomocí tří kritérií (dostupné

modelovací nástroje, pořizovací cena a podpora výrobce) se počítačová podpora konstrukce

(CAD) dělí na nižší, střední a vyšší třídu. Nižší třída v základu umožňuje tvorbu

dvojrozměrných modelů a umožnuje kreslení výkresové dokumentace. Mezi zástupce nižší

třídy patří například software AutoCAD LT a TurboCAD Delux. Střední třída umožňuje

uživateli práci s 3D modelovacími nástroji. Do této třídy patří programy AutoCAD,

TurboCAD Professional a Microstation. Tyto softwary taktéž umožnují tvorbu výkresové

dokumentace. Programy spadající do vyšší třídy jsou určeny primárně k tvorbě 3D modelů.

Z tich je následně možné jednoduše vytvářet sestavy nebo výkresové dokumentace.

Vytvořená sestava nebo výkresová dokumentace je pevně spojena s 3D modelem a jakákoliv

změna provedená na modelu se okamžitě projeví. Výhodou této skupiny je také možnost

vytvářet simulace a animace. Zástupci vyšší třídy jsou CATIA, NX, SolidWorks a Solid

Edge.

Každý z výrobců CAD systémů má vlastní datový formát. To znemožňuje sdílení dat mezi

jednotlivými výrobci. Řešením je dohoda mezi jednotlivými výrobci nebo využití

standardizovaných formátu (STEP, STL, IGES, OBJ). Problémem těchto formátů je

neschopnost přenášet data o vnitřní sktruktuře modelu (parametry, vazby). [1]

1.1.1 Soubor STL ( stereolitografický soubor)

Soubor STL (Standard Tessellation Language nebo Standard Triangulation Language) je

standardní výstupní formát ve většině CAD systémů a vstupní formát pro většinu 3D

tiskáren. Formát STL obsahuje jen údaje o povrchu neboli „plášti“ 3D modelu bez

reprezentace barvy, textury nebo jiných běžných atributů modelu. Nenese žádné informace

o fyzické velikosti objektu v reálném světě. Informace o povrchu zakóduje pomocí metody

„teselace“, což je proces obkládání povrchu geometrickými tvary tak, aby nedocházelo k

překrývání nebo mezerám. U souboru STL je tímto tvarem trojúhelník. Kvalita povrchu

modelu ve formátu STL je určena podle velikosti trojúhelníku. Čím menší je velikost

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

trojúhelníku, tím lepší je kvalita výtisku. Se zmenšováním velikosti trojúhelníku se zvyšuje

počet trojúhelníků potřebných k pokrytí povrchu. To může vést ke vzniku gigantických

souborů STL, se kterými bude mít některý softwary potíže. Je nutné tedy najít rovnováhu

mezi kvalitou povrchu a velikostí souboru.

Jak již bylo zmíněno výše, soubor STL nedokáže pracovat s vícebarevnými modely. Je tedy

vhodný převážně pro jednobarevný tisk. Při nutnosti práce s více barvami se nejčastěji

využívá formát souboru OBJ, do kterého lze ukládat profily barev a textur. [2] [3]

Obrázek 1: Hrnek navržený pomocí softwaru CAD (vlevo) a aproximace STL stejného

kalíšku (vpravo) [4]

1.2 Reverzní inženýrství

Inženýrství je proces navrhování, výroby, montáže a údržby produktů a systému. Tento

proces lze rozdělit na inženýrství dopředné a zpětné. Dopředné inženýrství začíná logickým

návrhem a analýzou, které jsou implementovány do fyzických systémů. Reverzní inženýrství

(zpětné inženýrství) je proces měření, analýzy a testování za účelem rekonstrukce

zrcadlového obrazu objektu. Jeho úkolem je odkrýt princip fungování zkoumaného dílu nebo

produktu bez výkresové dokumentace, který vede k duplikaci ekvivalentního předmětu.

Předpokladem pro možné využití technologie zpětného inženýrství, je již existující reálná

předloha. Ta je pomocí vhodné skenovací technologie převedená do digitální podoby,

například jako model v systému CAD.

Obrázek 2: Proces reverzního inženýrství [5]
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V době silné globální konkurence jsou výrobci stále více nuceni zkracovat dobu vývoje a

také zkracovat dobu dodacích lhůt pro uvedení výrobků na trh. To dělá z reverzního

inženýrství nepostradatelnou součást výrobního procesu a umožňuje to jeho široké využití

téměř ve všech oblastech (stavebnictví, design, automotive). Velmi často dochází k situaci,

kdy výrobce zanikne nebo přestane vyrábět jeden z jeho produktů. Zákazník je pak nucen

využít procesu zpětného inženýrství, aby získal potřebné informace k vlastní výrobě.

Příkladem této situace jsou náhradní díly do starších letadel. V informačních technologiích


[…]


pořizovací cena. Mezi jeho nevýhody patří např. nízká teplotní odolnost a křehkost. Model

chodidla bude sloužit jen jako ukázka, proto není nutno těmto nevýhodám věnovat

pozornost.

Posledním krokem je samotné nastavení 3D tiskárny a zvolení vhodné orientace modelu na

tiskové ploše. Nejefektivnější možností, jak tento krok provést, je otevřít STL soubor

v softwaru, který je vyvinutý samotným výrobcem 3D tiskárny. Pro tiskárny od firmy Prusa

jde o program PrusaSlicer. V tomto programu nastavíme výšku vrstvy, která má vliv na

kvalitu povrchu. Zvolíme použitý materiál, typ podpěr, které se po dotisknutí mechanicky

odlámou a množství výplně, které má vliv na pevnost konečného výtisku. V případě modelu

chodidla byla zvolena hustota výplně 5%. Tím bylo docíleno snížení množství použitého

materiálu a zkrácení doby tisku. Pro model chodidla, který nebude mechanicky namáhán, je

tato hodnota zcela dostačující.

Při volbě vhodné orientace modelu chodidla na tiskové ploše, lze uvážit dvě možnosti. První

je tisk chodidla v přirozené poloze. To má za následek vytvoření podpěr v oblasti klenby.

Jedná se ovšem o velmi důležitou část při diagnóze chodidla a v tomto případě je nutné

počítat se snížením kvality povrchu.
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Obrázek 56: Orientace chodidla na tiskové ploše

Druhou z možností je rozdělit model na dvě části, které jsou položeny na bok. Každá část se

následně tiskne zvlášť. V tomto případě jsou podpory umístěny do mezer mezi prsty. Méně

kvalitní povrch je tedy umístěn do méně viditelných míst.

Obrázek 57: Rozdělení chodidla v softwaru PrusaSlicer

Po dokončení nastavení software převede STL model do G kódu, který obsahuje instrukce

o postupu tisku, kterými se tiskárna řídí. Následně lze model vytisknout. Po dotisknutí

modelu zbývá mechanicky odstranit podpěry a v případě tisku dvou částí tyto části spojit

například běžně dostupným vteřinovým lepidlem. Tiskárna Original Prusa i3 MK3S+ je

vybavena hladkou vyhřívanou podložkou. První nanesená vrstva je hladká a velmi kvalitní.

Slepení obou částí je tedy zcela bez problémů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na možnosti hodnocení dat získaných z biologických skenů.

Pro tento účel bylo vybráno zařízení Tiger® 3D foot scanner, které umožnuje skenovat

chodidlo až nad kotníky. Běžně je toto zařízení používáno ortopedy k diagnostice chodidel.

Prvním cílem této práce bylo vypracovat rešerši na dané téma. Ta je zpracována v teoretické

části práce. Teoretická část shrnuje základní pojmy a technologie z oblasti 3D technologií, a

to jak z hlediska výroby (3D tisk), tak z hlediska získávání dat (3D skenování).

Dalším cílem práce bylo seznámit se s problematikou skenování. Pro splnění tohoto cíle je

zapotřebí pochopit strukturu formátu STL, který je výstupním formátem pří získávání dat za

pomoci skenerů. Jedná se o formát, kde se povrch modelu skládá z neuspořádané sítě tvořené

malými trojúhelníkovými ploškami. V případě skenování složitějších objektů, jako je

chodidlo, muže jít o složitější výpočty a mnohdy tedy formát STL obsahuje chyby, které

jsou popsány ve třetí kapitole. Chyby mohou také vzniknout při samotném skenování. Mezi

nejčastější chyby patří pohyb chodidla pří snímání. Tomu v případě biologických skenů

chodidla jde zabránit volbou vhodného zařízení s ohledem na to, jakou technologii zařízení

využívá. Technologie se liší právě dobou snímání, po kterou musí být chodidlo v klidu. Další

nepřesnosti na závěrečném modelu mohou být vytvořeny různými nečistotami na snímaném

chodidle či chybně umístěným chodidlem na skenovací ploše. Správné umístění chodidla je

pro námi využívané zařízení klíčové, neboť pracuje se symetricky umístěnými kamerami.

Nepřesné polohování chodidla je částečně příčinou pro vznik nevyžádaných přebytečných

struktur mezi prsty. Laser skeneru se není chopen dostat do těchto mezer, protože prsty

vytváří nepropustnou překážku.

Poslední část práce se zaměřuje na zpracování získaných dat. Pro tento úkol byl vybrán

software Meshmixer, který slouží k úpravě 3D formátů. Snahou je nastínit jeden z možných

postupů pří hodnocení a úpravě dat v tomto softwaru. Postup názorně představuje jednotlivé

nástroje sloužící k modelování nebo k odstranění vzniklých chyb. Byly odstraněny chyby

způsobené chybným skenováním (např. přebytečná struktura mezi prsty) a následně byly

tyto části domodelovány. Tyto úpravy by šlo využít například při návrhu populární prstové

barefoot obuvi. V závěru praktické části je uveden stručný popis, jak se získaná data využít

při práci s 3D tiskárnou od firmy Prusa. Výsledkem je reálný model naskenovaného chodidla

probanda. Jde o ukázku, jež má nastínit možné využití získaných dat. Čím dál častěji se

můžeme setkat s aditivními technologiemi při samotné výrobě bot nebo ševcovských kopyt.
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CAD Computer-aided design

3D Třírozměrný prostor

2D Dvourozměrný prostor

STEP Standard for the Exchange of Product Data

STL Standard Triangle Language

IGES Initial Graphics Exchange Specification

OBJ Object File

3DP 3-Dimensional Printing

UV ultraviolet
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s Sekunda

Hz Hertz
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USB Universal Serial Bus

V Volt

AC Alternating Current
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