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Název bakalářské práce:

Možnosti hodnocení dat získaných z biologických scanů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá zpracováním dat získaných pomocí 3D skeneru nohou. Teoretická část je
zaměřena na popis a vysvětlení aditivní technologie, reverzního inženýrství a základních principů
fungování skenerů. Praktická část obsahuje názorný postup získání dat pomocí zařízení Tiger? 3D
foot scanner. Úpravou získaných dat v softwaru Meshmixer a následným využitím upraveného
modelu při 3D tisku.

Student použil velké množství zahraniční literatury.

Práce je kvalitně zpracovaná a bez faktických chyb.
Práci hodnotím jako kvalitní a doporučuji ji k obhajobě s výslednou známkou A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakou metodiku transferu datového souboru pro korekci vámi naměřených dat jste využil?

Ve Zlíně dne 03. 06. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce